Дело № 1-57/2018 стр. 25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Онега 19 июля 2018 года

Онежский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Кожухова С.А.

при секретаре Привалихиной М.И.

с участием государственного обвинителя – помощника Онежского межрайонного прокурора Сальникова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Красильниковой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ... ... судимости не имеющего,

содержавшегося под стражей с 19 по 21 марта 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном хранении боеприпасов к огнестрельному оружию; незаконном приобретении, хранении, перевозке боеприпасов к огнестрельному оружию; незаконном приобретении и хранении боеприпасов к огнестрельному оружию.

Преступления совершены в г. Онеге Архангельской области при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1 приобрел 3 военных патрона калибра 5,45x39 мм, которые согласно заключению эксперта № 26 от 29 января 2018 года являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному под данный патрон, пригодны для стрельбы, после чего, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований статьи 5 Федерального закона № 150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии» (далее – Закон «Об оружии») и пункта 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1314 от 15 октября 1997 года (далее - Правила от 15 октября 1997 года), регулирующих оборот боевого ручного стрелкового оружия и боеприпасов к нему, согласно которых оборот боевого ручного стрелкового оружия и боеприпасов к нему осуществляется государственными военизированными организациями, умышленно незаконно хранил их с 14 апреля 1998 года, в том числе в ..., вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных патронов сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 17 января 2018 года с 17 часов 59 минут до 19 часов 25 минут.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, после аннулирования у него 06 апреля 2005 года разрешения на охотничье нарезное ружье марки «ГОЗ-8-01» калибра 5,6 мм ... в связи с его продажей, имея оставшиеся у него 53 малокалиберных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта ... от 29 января 2018 года являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному под данный патрон, и пригодны для стрельбы, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года (далее - Правила от 21 июля 1998 года), в соответствии с которой хранение оружия и патронов к нему разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, умышленно незаконно хранил 53 вышеуказанных патрона, в том числе в ..., в период с 06 апреля 2005 года вплоть до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 17 января 2018 года с 17 часов 59 минут до 19 часов 25 минут.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, в период с лета 2009 года по 31 декабря 2010 года умышленно незаконно приобрел 10 спортивных револьверных патронов, которые согласно заключению эксперта № 296 от 05 февраля 2018 года являются боеприпасами для нарезного спортивного огнестрельного оружия, изготовленного под данные патроны, могут использоваться для стрельбы из 7,62 мм револьверов системы Нагана образца 1895 года, исправны и пригодны для стрельбы, после чего в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил от 21 июля 1998 года умышленно незаконно хранил их в ... до момента обнаружения и изъятия указанных патронов сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 17 января 2018 года с 17 часов 59 минут до 19 часов 25 минут.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, в один из дней в период с 01 июня 2016 года по 31 августа 2016 года умышленно незаконно приобрел 13 патронов калибра 7,62x39 мм, которые согласно заключению эксперта ... от 05 февраля 2018 года относятся к 7,62-мм военным патронам образца 1943 года калибра 7,62x39 мм, являются штатными боеприпасами для автоматов и пулеметов ФИО2 калибра 7,62 мм (АК, АКМ, АКМС, РПК, РПКС, ПК, ПКС, ПКБ, ПКТ), карабина системы ФИО3 «СКС», а также для другого оружия, изготовленного под данные патроны, исправны и пригодны для стрельбы, после чего в нарушение требований статьи 5 Закона «Об оружии» и пункта 1 Правил от 15 октября 1997 года умышленно незаконно хранил их в ... до момента обнаружения и изъятия указанных патронов сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 17 января 2018 года с 17 часов 59 минут до 19 часов 25 минут.

2) Он же (ФИО1) в один из дней в период с 01 по 31 мая 2017 года обнаружил в сейфе у себя в ... 21 охотничий патрон калибра 7,62x54R (20 патронов с полуоболочечной пулей, 1 патрон с оболочечной пулей со свинцовым сердечником), согласно заключению эксперта ... от 14 марта 2018 года являющиеся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному под данный патрон, пригодны для стрельбы, которые в мае 2017 года случайно оставил гостивший у него К., владевший ими на законных основаниях. После этого ФИО1 спрятал указанные патроны на чердаке бани, расположенной на территории данного дома, тем самым умышленно незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований статьи 9 Закона «Об оружии», согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, приобрел 21 патрон, и в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил от 21 июля 1998 года умышленно незаконно хранил их на чердаке своей бани до 11 февраля 2018 года, когда на принадлежащем ему автомобиле марки «ГАЗ-31105» с государственным регистрационным знаком ... умышленно незаконно перевез их в ..., где продолжил незаконно хранить до 06 часов 49 минут 10 марта 2018 года, то есть до момента изъятия у него в ходе обыска указанных патронов сотрудниками полиции.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, после аннулирования у него 08 февраля 2018 года разрешения на охотничье нарезное ружье марки «КО «Сайга» калибра 7,62x

<

Адрес>1 и разрешения на охотничье ружье с нарезным стволом марки «КО «Вепрь-308 Супер» калибра 7,62x51 мм № ЕА2840, в связи с их дарением третьему лицу, имея оставшиеся у него 177 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм, которые согласно заключению эксперта ... от 26 марта 2018 года являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию изготовленному под данный патрон, и согласно заключению эксперта ... от 04 мая 2018 года исправны и пригодны для стрельбы, а также 136 охотничьих патронов калибра 7,62x51 мм, которые согласно заключению эксперта ... от 26 марта 2018 года являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному под данный патрон, и согласно заключению эксперта ... от 04 мая 2018 года исправны и пригодны для стрельбы, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил от 21 июля 1998 года умышленно незаконно хранил в период с 08 по 11 февраля 2018 года вышеуказанные патроны в салоне своего автомобиля марки «ГАЗ 31105» с государственным регистрационным знаком ..., стоящего во дворе ..., после чего 11 февраля 2018 года на указанном автомобиле умышленно незаконно перевез их в ..., где продолжил незаконно хранить до 06 часов 49 минут 10 марта 2018 года, то есть до момента изъятия у него в ходе обыска указанных патронов сотрудниками полиции.

3) Он же (ФИО1) в один из дней в период с 01 по 31 мая 2017 года обнаружил в сейфе у себя в ... 1 охотничий патрон калибра 7,62x54 мм, который согласно заключению эксперта ... от 24 апреля 2018 года являющийся боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному под данный патрон, применяется для стрельбы из 7,62-мм нарезного оружия и пригоден для стрельбы, случайно оставленный в мае 2017 года гостившим у него К., владевший им на законных основаниях. После этого ФИО1 забрал указанный патрон из сейфа и спрятал его на чердаке бани, расположенной на территории данного дома, тем самым умышленно незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований статьи 9 Закона «Об оружии», приобрел вышеуказанный патрон, который в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил от 21 июля 1998 года умышленно незаконно хранил на чердаке своей бани, а затем в ... до 11 часов 30 минут 21 марта 2018 года, то есть до момента изъятия у него в ходе обыска указанного патрона сотрудниками полиции.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию, после аннулирования у него 08 февраля 2018 года разрешения на охотничье нарезное ружье марки «КО «Сайга» калибра 7,62x

<

Адрес>1 и разрешения серии на охотничье ружье с нарезным стволом марки «КО «Вепрь-308 Супер» калибра 7,62x51 мм №ЕА2840, в связи с их дарением третьему лицу, имея при себе оставшиеся у него 6 охотничьих патронов калибра 7,62x51 мм и 2 охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм, которые согласно заключению эксперта ... от 24 апреля 2018 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2018 года являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному под данные патроны, и пригодны для стрельбы, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил от 21 июля 1998 года умышленно незаконно хранил в ... вышеуказанные патроны до 11 часов 30 минут 21 марта 2018 года, то есть до момента изъятия их у него в ходе обыска сотрудниками полиции.

ФИО1 согласен с предъявленным обвинением. При окончании предварительного следствия им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником. Предъявленное обвинение ему понятно, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке он поддерживает.

Государственный обвинитель согласен на проведение судебного заседания в особом порядке, не возражает против заявленного подсудимым ходатайства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, и полагает возможным рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хранения боеприпасов до 17 января 2018 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию; по эпизоду приобретения перевозки и хранения боеприпасов до 10 марта 2018 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию; по эпизоду приобретения и хранения боеприпасов до 21 марта 2018 года по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребёнка, государственных и ведомственных наград, участие в боевых действиях по защите Отечества.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной, как о том ходатайствовала сторона защиты в прениях, суд не усматривает, поскольку ФИО1 добровольно в правоохранительные органы не обращался, патроны у него были изъяты в ходе обысков, проводившихся с целью их обнаружения. На момент допроса причастность ФИО1 к совершению преступлений правоохранительным органам была известна. Признание вины явкой с повинной не является.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Совершенные ФИО1 преступления, согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 2, 6, 7, 43, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его возраст и состояние здоровья. 

ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно.

С учетом всех материалов дела, характеристик личности подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы. 

Мера пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный срок изменению не подлежит. 

Процессуальные издержки – гонорар адвокату за оказание юридической помощи подсудимому – в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 13 гильз патрона калибра 7,62x39 мм, 10 гильз патрона калибра 7,62 мм, 53 гильзы патрона калибра 5,6 мм, 3 гильзы патрона калибра 5,45x39 мм, 21 гильзу патрона калибра 7,62x54 мм; 19 гильз патрона калибра 7,62x39 мм, 10 гильз патрона калибра 7,62x51 мм, 2 гильзы патрона калибра 7,62x39 мм, 1 гильзу патрона калибра 7,62x54 мм и 6 гильз патрона калибра 7,62x51 мм уничтожить; 158 патронов калибра 7,62x39 мм, 126 патронов калибра 7,62x51 мм передать в УМВД России по Архангельской области для уничтожения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 3 (трёх) лет ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, не выезжать за пределы территории муниципального образования Онежский район Архангельской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства (пребывания) без согласия контролирующего органа, и возложить на него обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 19 по 21 марта 2018 года включительно из расчёта один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы. 

Вещественные доказательства: 13 гильз патрона калибра 7,62x39 мм, 10 гильз патрона калибра 7,62 мм, 53 гильзы патрона калибра 5,6 мм, 3 гильзы патрона калибра 5,45x39 мм, 21 гильзу патрона калибра 7,62x54 мм; 19 гильз патрона калибра 7,62x39 мм, 10 гильз патрона калибра 7,62x51 мм, 2 гильзы патрона калибра 7,62x39 мм, 1 гильзу патрона калибра 7,62x54 мм и 6 гильз патрона калибра 7,62x51 мм уничтожить; 158 патронов калибра 7,62x39 мм, 126 патронов калибра 7,62x51 мм передать в УМВД России по Архангельской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Онежский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись С.А. Кожухов

Судебная коллегия по уголовным делам Архангельского областного суда 14 сентября 2018 года постановила:

Приговор Онежского городского суда Архангельской области от 19 июля 2018 года в отношении ФИО1 ... изменить: исключить назначение ФИО1 ... ограничение не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов утра следующего дня.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Председательствующий: подпись ФИО4 

...

...